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نخستین گام در مقابله با فقر آموزشی:

به سوی گفتگوی اجتماعی 

ایران در طول دهه های اخیر رشد مناسبی را در سوادآموزی تجربه کرده است. نرخ 
باسوادی از حدود 60 درصد در سال 1365 به حدود 88 درصد در سال 1398 افزایش 
پیدا کرده و این نشان می دهد، برنامه ریزی و سیاستگذاری مناسبی در این راستا انجام 
گرفته است، اما همچنان ایران در این شاخص و سایر شاخص های آموزشی نسبت 
به کشورهای هم تراز خود به لحاظ درآمد سرانه وضعیت مناسبی ندارد. همچنین فقر 
آموزشی و بی سوادی همچنان در بعضی استان های محروم تر مانند سیستان و بلوچستان 
بیداد می کند. لازم به ذکر است، نرخ بی سوادی تنها یکی از شاخص های فقر آموزشی است 
که مانند شاخص هایی چون نرخ ثبت نام در دوره ابتدایی، نسبت معلم به دانش آموز، 
تراکم دانش آموز و... یک شاخص کمی محسوب می شود و شاخص های دیگری مانند 
آزمون های تیمز و پرلز نیز هستند که آموزش را به صورت کیفی مورد بررسی قرار 
می دهند. متأسفانه ایران در زمینه کیفیت آموزش از وضعیت مناسبی برخوردار نیست 
و گرچه سال های تحصیل در این کشور پوشش مناسبی دارد، اما به علت کیفیت پایین، 
بازدهی لازم را نداشته و به حفاظت از کودکان در برابر فقر و آسیب های اجتماعی کمک 

چندانی نمی کند. 

عوامل گوناگونی بر فقر آموزشی در ایران تأثیرگذار هستند که در اینجا به برخی از آنها 
اشاره می شود:

1. بودجه ناکافی آموزش و پرورش؛ بودجه سالانه آموزش و پرورش به زحمت کفاف 
حقوق پرسنل و معلمین را می دهد و در بسیاری از موارد برای توسعه و تجهیز مدارس 

به امکانات جدید آموزشی کفایت لازم را ندارد.

از روستاهای  بسیاری  اقشار کم درآمد و ساکنین مناطق محروم؛  2. عدم دسترسی 
و  متوسطه هستند  مقطع  در  مدرسه خصوصاً  فاقد  و  شهرهای کوچک  دورافتاده 
دانش آموزان پس از دوره ابتدایی مجبورند مسافت زیادی را تا رسیدن به محلی که 
مدرسه دارد طی کنند و همین امر به عنوان یک عامل جدی در ترک تحصیل شناخته 

می شود.

3. نبود فضای امن و مناسب برای تحصیل: ساختمان بسیاری از مدارس، قدیمی، 
فرسوده و برای امنیت و سلامت جسمی و ذهنی کودکان نامناسب است. 

4. کمبود معلم در مناطق محروم: در بسیاری از مناطق محروم، حاشیه نشین ها، روستاها 
و محله های دوردست، معمولاً نسبت معلم به دانش آموز پایین است. در برخی موارد یک 
معلم همزمان چند پایه تحصیلی را آموزش می دهد و یا معلم، مدیر و ناظم مدرسه یک 

نفر هستند. این امر خواه ناخواه کیفیت آموزش و یادگیری را کم می کند. 

5. عدم دسترسی به زیرساخت های ارتباطی و فناوری اطلاعات: شیوع ویروس کرونا، 
اهمیت دسترسی به اینترنت برای مناطق محروم و بهره مند بودن خانواده ها از امکاناتی 
نظیر تلفن همراه هوشمند، تبلت و رایانه شخصی را بسیار برجسته کرد. محروم بودن 
از همین امکانات در طول دو سال تعطیلی مدارس و آموزش از راه دور، موجب افت 
تحصیلی گسترده، افزایش کودکان بازمانده از تحصیل و بروز بسیاری از آسیب های 
اجتماعی شد که از جمله دردناک ترین آنها خودکشی برخی دانش آموزان بود. حتی اگر 

قرار می دهد. درواقع، جامعه اتوپیایی هابرماس، جامعه ای است که کنشگران می توانند 
بدون تحریف و به طور باز با یکدیگر ارتباط داشته باشند و به درک مشترک برسند و 
تفاوت هایشان را از طریق استدلالی که آزاد و فارغ از محدودیت ها و فشار است برطرف 
نمایند. به عبارت دیگر، او می خواهد دوباره حوزه عمومی را احیا نماید تا زمینه برای کنش 

ارتباطی بین کنشگران فراهم گردد. 

بر همین مبنا و در یک دیدگاه اجرایی تر و معطوف به عمل، نظریه برنامه ریزی ارتباطی 
به دنبال یک تغییر رادیکال در روش های جاری حکمرانی است و هدف آن، جایگزینی 
روش های تصمیم گیری جاافتاده با رویه های دموکراتیک است که اجازه قالب های فراگیر 
چاره جویی سیاستگذاری و تعیین سیاست را می دهد. در این دیدگاه، به جای تمرکز بر 
برنامه ریزانی که درون نهادهای دولتی کار می کنند، هدف باید شناسایی کارگزاران تغییر 
دنیای واقع باشد. ذینفعان میانی و نهایی، کنشگران اجتماعی، سازمان های مردم نهاد و 
افراد آگاه در حوزه عمومی باید در تصمیم گیری ها دیده شوند و بلکه مشارکت داشته 
باشند. بافت محلی و تاریخی که قرار است یک سیاست در آن اجرا شود باید مورد 
توجه قرار بگیرد، نگرش ها و واکنش ها مورد ارزیابی قرار بگیرند و به رابطه بین کنشگر 
و ساختار، بین کارگزاری و نهاد و بین خرد و کلان توجه شود. آرمان های بزرگ از سوی 
افکاری در سطوح پایین تر جامعه شکل می گیرند و رشد می کنند، پس برنامه ریزان باید به 

سطوح خرد نیز به اندازه کلان بها بدهند.

با توجه به آنچه تا کنون گفته شد، دیدگاه صاحب نظران و برنامه ریزان می بایست از 
عقلانیت ابزاری عبور کرده و به سمت عقلانیت ارتباطی حرکت کند. عقلانیت ابزاری 
نظام را در یک سلسله مراتب متصلب می بیند و مردم را به مثابه توده ای که باید بر آنان 
حکمرانی شده و برایشان تصمیم گیری شود، نه کنشگران فعالی که می توانند با درک و 
بینش و آگاهی خود، جریان سیاستگذاری و تصمیم سازی را تغییر دهند. تنها با وجود 
چنین تغییر دیدگاهی می توان ساختارهای سلطه را شکست، از تحریف گفتارها جلوگیری 
نمود و مردم را در سرنوشت خودشان به صورت فعالانه درگیر ساخت. سیاستی که در 

چنین سیستمی طراحی شود، چند مزیت و نقطه قوت مهم را به همراه خواهد داشت:

  1.  از دانش عمومی ذینفعان، کنشگران و مردم بهره مند خواهد بود. زوایا و نقاط پنهانی 
را خواهد دید که تا پیش از این اطلاعی از آنها نداشت، لذا دقیق تر، آینده نگرانه تر و با 
خطای کمتری همراه خواهد بود. این سیاست، دیگر نه یک سیاست آرمانی، بلکه مبتنی 
بر واقعیت موجود خواهد بود. به یک بیان دیگر، آرمان و واقعیت با یکدیگر تلفیق 
خواهد شد، هم تغییر رخ خواهد داد و هم اجرایی و عملیاتی بودن تصمیمات تضمین 

خواهد شد.  

  2.  کنشگران و فعالان اجتماعی نیز از آرمان های به دور از واقعیت خود فاصله انتقادی 
خواهند گرفت، خواهند دانست که تصمیم گیری و برنامه ریزی برای حل یک مسئله با 

شرایط مشابه دیگر تکرار نشود، دسترسی به امکانات آموزشی نقش بسیار مهمی در یادگیری 
و بالا رفتن کیفیت آموزش دارد و متأسفانه به آن بی توجهی می شود.

6. عدم دسترسی گسترده به مقطع پیش دبستانی: مطابق معیارهای جهانی، آموزش پیش از 
دبستان نقش بسیار مهمی در بالا رفتن کیفیت یادگیری دروس در مقطع ابتدایی دارد. اما 
نرخ پوشش پیش دبستانی در ایران نسبت به کشورهای با درآمد متوسط بالا بسیار کم است و 

میانگین این شاخص در سال 1398 حدود 68 درصد بوده است. 

7. تعارض منافع در آموزش و پرورش: وجود منافع متعارض، منجر به افزایش نابرابری و 
شکاف طبقاتی در حوزه آموزش به نفع بخش خصوصی ثروتمند شده و موجب شده است 

بسیاری از دانش آموزان از دسترسی به آموزش باکیفیت محروم شوند.

برای تمام این مشکلات و بسیاری مشکلات دیگر که در زمینه فقر و نابرابری در حوزه آموزش، 
وضعیت کنونی را رقم زده است، راه حل هایی وجود دارد. در سال های گذشته، همیشه این 
مسائل از سوی صاحبنظران و متخصصین مطرح شده و همواره نیز سیاستگذاری هایی از سوی 
دولت برای حل آنها صورت گرفته که عمدتاً سیاست هایی اقتصادی بوده است، اما آنچه در 
نهایت شاهد آن هستیم، این است که فقر آموزشی خصوصاً در بعد کیفی آن، در حال گسترش 
است. اکنون این سوال پیش می آید که علت ناکامی این سیاست ها چیست؟ چرا برنامه ریزی ها 
روی کاغذ خوب و حتی ایده آل به نظر می رسند اما در عمل یا تغییر می کنند و یا با موانع و 
چالش های پیش بینی نشده ای روبرو می شوند که از قبل هیچ ایده ای برای غلبه بر آنها ندارند؟ و 

یا اگر هم اجرایی شوند، ناقص و نادرست و بی سرانجام باقی می مانند؟ 

برای این پرسش، پاسخ های متعددی می توان داد، اما یکی از مهم ترین این پاسخ ها که می تواند 
علت اصلی ناکامی در مقابله با فقر آموزشی باشد، رویکرد دولت و مسئولین حوزه آموزش و 
پرورش به سیاستگذاری است. سیاست ها اغلب در فضای بسته با حضور مدیران و برنامه ریزان 
و مشاورانشان تهیه و تدوین می شوند و از محیط اجتماعی که قرار است در آنها اجرا شوند به 
دورند. به عبارت دیگر، معمولاً از مشارکت اجتماعی ذینفعان در برنامه ریزی خبری نیست و 
تصمیمات از بالا به پایین ابلاغ شده و سایر بازیگران این عرصه مجبور به اجرا و پذیرش آن 
می شوند. اما اگر منافعشان اقتضا نکند یا سیاست را غلط بدانند، از اجرای آن سر باز خواهند 

زد. 

در این راستا، نظریه هایی چون کنش ارتباطی هابرماس می توانند برای روشن کردن مسیر 
برنامه ریزی در عمل راهگشا باشند. مطابق این نظریه، کنشگران برای رسیدن به یک درک 
مشترک از طریق استدلال، وفاق و همکاری با یکدیگر ارتباط متقابل برقرار می کنند. برای 
محقق شدن جامعه ای بدون نزاع و خشونت، باید نظامی اجتماعی تحقق یابد که در آن 
تصمیمات و به اجرا درآوردن آنها از طریق استدلالی صورت گیرد. از نظر او، عقلانیت، به 
معنای از میان برداشتن موانعی است که ارتباط را تحریف می کنند و به معنای کلی تر، نظامی 
ارتباطی است که در آن افکار آزادانه ارائه می شوند و در برابر انتقاد حق دفاع دارند. طی این 
نوع استدلال، توافق غیرتحمیلی توسعه می یابد. به طور کلی، هابرماس در صدد ایجاد رابطه ای 
بین سطوح خرد و کلان )جهان زیست و نظام( است و این رابطه را از طریق ایجاد کنش ارتباطی 
متقابل بین کنشگران پی گیری می نماید و کنش ارتباطی را به عنوان مرکز و اصل تئوری خود 

چه موانع و چالش ها و مشکلاتی روبرو است، مانند منافع گروه های مختلف، مسئله بودجه، 
تقسیم کار و بسیاری مسائل کوچک و بزرگ دیگر در عرصه مدیریتی که معمولاً از دید مردم 

و نهادهای اجتماعی پنهان هستند. 

  3.  یک فضای گفتگو بدون سلسله مراتب عمودی قدرت که باعث حذف و سانسور شود، 
شکل خواهد گرفت و در آن، زیر و بم مسئله به طور کامل شکافته خواهد شد، راه حل های 
مختلف روی میز گذاشته خواهد شد و مورد نقد قرار خواهد گرفت تا در نهایت، نتیجه ای از 
دل آن بیرون بیاید که مورد توافق و اجماع همه باشد. تنها در این صورت است که موانع و 
کارشکنی ها به حداقل می رسند و مشارکت کنندگان از تصمیم گرفته شده حمایت خواهند 

کرد.

  4.  اعتماد اجتماعی به دولت و کارگزاران تغییر شکل خواهد گرفت و حداکثر همکاری 
از سوی مردم برای اجرای برنامه ها صورت خواهد پذیرفت: یک مانع دموکراتیک و مردمی 
قدرتمند در برابر هر فرد یا گروهی که بخواهد به خاطر منافع خود، منافع اجتماعی را زیر پا 

بگذارد. 

اکنون به مسئله خود برمی گردیم: فقر آموزشی و ده ها عامل ریز و درشتی که ایجادکننده یا 
شدت دهنده آن هستند. برای پرداختن هر یک از این عوامل می توان از این رویکرد استفاده 
کرد. در میدان آموزش و پرورش، مدیران سطوح عالی و میانی، مدیران مدارس، معلمین، 
پرسنل و در نهایت دانش آموزان و خانواده هایشان بازیگران اصلی هستند. اما بازیگران دیگری 
نیز در سایر عرصه ها هستند که تصمیماتشان بر وضعیت فقر آموزشی بسیار اثرگذار خواهد 
بود. برنامه ریزان اقتصادی، بانک ها، نظام آموزش عالی )تربیت معلم(، موسسات آموزشی و 
فرهنگی خصوصی، ناشران کتاب های کمک آموزشی، رسانه ها، سازمان های مردم نهاد، فعالان 
حقوق کودکان، تشکل های صنفی و حتی سازمان های بین المللی. شاید در نگاه اول به نظر برسد 
هماهنگ کردن این همه بازیگر و ذینفع و ایجاد فضای گفتگو میان آنان که تا کنون فضای 
میانشان بیشتر به میدان جنگ شباهت داشته سخت و غیرممکن است، اما به واقع باید گفت 
راهی بهتر از این پیش پای ما وجود ندارد. حتی سخت ترین مسیرها را هم بالاخره باید با یک 
گام رو به جلو آغاز کرد، هرچند که احتمال دارد در هر جایی از این مسیر به بن بستی بربخوریم 
و ناچار به تغییر مسیر، حتی عقب نشینی برای به دست آوردن فرصتی دوباره برای حرکت رو 
به جلو باشیم و برای مقابله با فقر آموزشی، نخستین گام چیزی نیست جز »گفتگوی اجتماعی«.

منابع:

  مانتس، کارل، )2007(، نظریه برنامه ریزی ارتباطی، موسسه پژوهش مدیریت، دانشگاه 
رادبود، نیجمگن هلند، ترجمه جعفر خیرخواهان

  هابرماس، یورگن، )1392(، نظریه کنش ارتباطی، ترجمه کمال پولادی، نشر مرکز

  مهدوی، محمدصادق و محمد مبارکی، )1385(، تحلیل نظریه کنش ارتباطی هابرماس، 
فصلنامه علوم اجتماعی دانشگاه آزاد خلخال

سخن اول 
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از زمانـی کـه آمارتیـا سـن، اقتصـاددان هنـدی نظریـه خـود را پیرامـون فقـر قابلیتـی ارائـه کـرد، توجه به ابعاد و جنبه های مختلف فقر بیشـتر از گذشـته شـده و از آن پس فقـر، صرفاً با 
کمبود درآمد تعریف نمی شـود ـ هرچند که مهمترین عامل آن باشـد ـ و در کنار آن، محرومیت از دسترسـی به نیازهای اساسـی که منجر به رشـد و شـکوفایی قابلیت های فردی در 

جهـت رسـیدن بـه آزادی می شـوند از اهمیـت بالایـی برخوردارند. یکـی از این نیازهای اساسـی بدون تردید، »آموزش« اسـت. 

آموزش در جهان امروز از چنان اهمیتی برخوردار اسـت که به عنوان یکی از سـه زیرشـاخص اصلی توسـعه انسـانی در کنار درآمد سـرانه و امید به زندگی در کشـورهای مختلف جهان 
همه سـاله مورد محاسـبه قرار می گیرد و کشـورهایی توسـعه یافته تر محسـوب می شـوند که، به لحاظ کمی و کیفی بهای بیشـتری به آموزش می دهند. آموزش مناسـب، به موقع و 
کارآمـد، می توانـد تضمین کننـده رفـاه نسـل آینـده یـک کشـور باشـد. افـراد را بـرای اشـتغال در آینده آماده کـرده و با افزایش آگاهی هایشـان، به آنـان کمک می کند از زندگی سـالم تری 

برخـوردار باشـند. بـه همیـن دلیل، محرومیت از آموزش، به خودی خود، »فقر« محسـوب می شـود. 
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تورم پایه های آموزش را 
تخریب می کند

رفع گرسنگی کودکان، شرط 
اولیۀ آموزش 

فقر مالی و کمبود فضای 
آموزشی دلیل عمده 

دانش آموزان برای ترک تحصیل

چرا تعداد داوطلبان گروه 
علوم انسانی، افزايش دارد؟

فقر یادگیری پیامد بحران 
همه گیری

 فقر درآمدی و فقر آموزشی 
امـروز فقـر اقتصـادی دامـن بسـیاری از دهک هـای درآمـدی جامعـه را گرفته اما 
دهه هـای بعـد عـلاوه بـر ایـن فقـر آموزشـی کـه امـروزه در نتیجـه فقـر اقتصادی 
حـادث شـده خـود بـه فقـر اقتصـادی دامـن خواهـد زد. کودکانـی کـه دسترسـی 
مناسـبی به محتواهای آموزشـی باکیفیت و به روز دنیا به سبب محدودیت های 
اینترنتـی ندارنـد، کودکانـی کـه محتـوای مناسـبی در مـدارس دریافـت نمی کنند، 
کودکانـی کـه بـه  واسـطه فقـر رو بـه رشـد خانـواده نمی تواننـد از آموزش هـای 
خـارج از مدرسـه برخـوردار شـوند، کودکانـی کـه بسـیاری از آنهـا احتمـالاً عطـای 
تحصیـل آکادمیـک را بـه لقایـش خواهند بخشـید چطور قرار اسـت در دو، سـه 
دهـه آینـده اقتصـاد را پویـا کننـد یـا حتـی چطـور می توانند گلیـم خـود را از این 

مـرداب بیرون بکشـند؟

ایـن یـک چرخه معیوب اسـت، آموزش بی کیفیت، قدیمـی و ناکارآمد مدارس 
از یـک سـو، عـدم دسترسـی بـه اینترنـت پرسـرعت و ارزان و بـدون محدودیـت 
بـرای فراگرفتـن آموزش هـای روز دنیـا از سـوی دیگـر و فقـر و شـوک تورمـی و 
عدم امکان اسـتفاده از آموزش هایی خارج از مدرسـه همه و همه ما را دوباره 

بـه خانـه اول یـا حتـی طبقـات پایین تـر از آن برمی گرداند.

ایـن فقـر کـه امـروز بیـش از هـر جایـی در طبقـات متوسـط و فقیـر جـا خـوش 
کـرده و جـولان می دهـد چطـور فقـر آموزشـی مضاعفـی را در بلندمـدت بـر مـا 

تحمیـل خواهـد کـرد؟

 پایگاه خبری ایلامیان

 سوءتغذیه و فقر آموزشی

اجرایـی  سـابق  مدیـر  و  لنـدن  اقتصـاد  دانشـکده  اسـتاد  واتکینـز«  »کویـن 
نوشـت: در گاردیـن  یادداشـتی  در  محافظـت کـن«  »از کـودکان  مؤسسـه 

در اوایـل ایـن مـاه، سـازمان خواربـار و کشـاورزی )FAO( اطلاعاتـی را در 
مورد سـوءتغذیه در مناطق درحال توسـعه منتشـر کرد. در کشـورهای جنوب 
صحـرای آفریقـا و جنـوب آسـیا، مراکـز جهانـی گرسـنگی کـودکان، تقریبـاً 180 
میلیـون کـودک 5 تـا 18سـاله در سـال 2021 بـا سـوءتغذیه مواجـه بودنـد. 
در حـال حاضـر یک چهـارم دانش آمـوزان آفریقـا درحالی کـه گرسـنه هسـتند 

سـعی می کننـد آمـوزش ببیننـد.

تغذیـه دادن بـه کـودکان در مدرسـه می توانـد آنها را از سـوءتغذیه محافظت 
و  دهـد  را کاهـش  تحصیـل  تـرک  نـرخ  دهـد،  افزایـش  را  ثبت نـام  کنـد، 
غذایـی  وعـده  طـرح  از  به دسـت آمده  شـواهد  بخشـد.  بهبـود  را  یادگیـری 
ظهـر هنـد نشـان می دهـد کـه فرزنـدان زنانـی کـه در مدرسـه شـرکت کرده اند، 
کمتـر جلـو رشدشـان گرفتـه شـده اسـت. قبـل از همه گیـری، ایـن برنامه هـا 
بزرگ تریـن شـبکه ایمنـی جهـان را نشـان مـی داد کـه بـه بیـش از 300 میلیون 

کـودک در فقیرتریـن مکان هـا دسترسـی داشـت.

دگـی می کننـد و قـادر بـه خوانـدن یـک داسـتان سـاده نیسـتند، درحالی کـه 
ایـن رقـم قبـل از همه گیـری 53 درصـد بـود. مطالعـات یکـی پـس از دیگـری 
بدتـر شـدن یادگیـری همـراه بـا افزایـش نابرابـری را نشـان می دهـد. ایـن در 

حالـی اسـت کـه نـرخ تـرک تحصیـل در حـال افزایـش اسـت.

 صبح ما

  بازماندگی از تحصیل

درصـدی از دانـش آمـوزان بـه دلیـل فقـر مالـی نمی تواننـد بـه مدرسـه مراجعـه 
کننـد کـه ایـن تعـداد از دانش آمـوزان و خانواده هایشـان بـه نوعـی از لحاظ مالی 
جـزء افـراد کم برخـوردار هسـتند و بـه واسـطه همیـن مسـئله در دو سـال و نیم 
دوران کرونـا، تعـدادی از دانـش آمـوزان تـرک تحصیـل کردند، ولی سـعی کردیم 
تعـدادی را شناسـایی کنیـم و دوبـاره از طریـق مدیـر مدرسـه و انجمـن اولیا آنها 
را بـه مدرسـه بازگردانیـم. همچنیـن اگر مایحتاج مالی مثـل کیف، کفش، کتاب 
و...کـم و کسـری داشـته باشـند از طریـق خیریـن و امـور بانوان و مـواردی که در 
آمـوزش و پـرورش اسـت را رصـد کردیـم تـا بتوانیـم محرومیـت آنهـا را از لحاظ 
تعلیـم و تربیـت رفـع کنیـم تـا دوبـاره در چرخـه  آمـوزش قـرار بگیرند. در کشـور 
اسـلامی، دانش آمـوزی بخاطـر فقـر مالـی نباید ترک تحصیل کند. سـال گذشـته 
تقریبـا 84 نفـر از دانـش آموزانـی کـه ترک تحصیل کرده بودند شناسـایی شـدند 
و بـه چرخـه آمـوزش بازگشـتند تـا از افـت و ترک تحصیل آنها جلوگیری شـود.«

آمـار نشـان مـی دهـد حـدود 500 نفـر در مقاطـع مختلـف ابتدایـی، متوسـطه 
اول و دوم شناسـایی شـدند کـه بـه مدرسـه نمی رونـد. حـدود 60 هـزار دانـش 
آمـوز در شهرسـتان سـاوجبلاغ و چهاربـاغ داریـم که تقریبا 8 دهـم درصد از این 

دانش آمـوزان تـرک تحصیـل کرده انـد. 

 خبرگزاری پانا

 فقر درآمدی و فقر آموزشی 
طبـق بررسـی هـای »اعتمـاد«، در مناطـق محـروم کشـور، همچنـان ضعـف شـدید 
امکانـات تحصیلـی و آموزشـی برقـرار اسـت و دانـش آمـوزان سـاکن در ایـن مناطق، 
از بدیهـی تریـن شـرایط برابـر بـرای ادامـه تحصیـلات عمومـی محرومند. شـرایط برابر 
و رفـاه آموزشـی در سـاده تریـن معنـا ایـن اسـت کـه چـه در مراکـز اسـتان و چـه در 
یـک شـهر کوچـک و بـا جمعیـت کمتـر از 20 هزار نفر، دبیرسـتانی با 4 گروه آموزشـی 
اصلـی؛ ریاضـی، تجربـی، علـوم انسـانی و هنـر، دایـر باشـد تـا دانـش آمـوز، از امـکان 

  فقر یادگیری

کوویـد یـک بحـران آموزشـی ایجـاد کـرد کـه میلیون هـا کـودک را بـه سـمت فقـر 
یادگیـری سـوق داد. بـه نقـل از ویفـروم، نتایـج تحقیقـی بین المللـی می گویـد کـه 
بیماری همه گیر کووید بدترین شـوک تاریخی را به آموزش و یادگیری جهانی وارد 
کرده اسـت. 70 درصد از کودکان 10 سـاله در کشـورهای با درآمد پایین و متوسـط 
نمی تواننـد بـه راحتـی بخوانند و بنویسـند و اکنـون در »فقر یادگیری« بسـر می برند. 
تخمیـن زده می شـود کودکانـی کـه تحصیل شـان مختـل شـده، ممکـن اسـت 21 
تریلیون دلار در آینده از دسـت بدهند. از دولت ها خواسـته می شـود از راهبردهای 
اثبات شـده و مقرون به صرفه برای ترمیم سـریع آسـیب اسـتفاده کنند. بر اسـاس 
گزارشـی از نهادهـای برجسـته جهانـی از جملـه بانـک جهانـی و یونسـکو مـا بـا یـک 
فاجعـه یادگیـری جهانـی بـه دلیـل اختـلال در آمـوزش میلیون هـا کـودک ناشـی از 

همه گیـری کوویـد 19 مواجه هسـتیم.

محققـان هشـدار دادنـد ایـن آسـیب ممکـن اسـت بـرای برخـی از دانش آمـوزان 
جبران ناپذیـر باشـد. بـرای جلوگیـری از بروز یـک فاجعه به اقدام فوری نیاز اسـت. 
در ایـن مسـیر معکـوس کردن صرف آسـیبی که همه گیری به آمـوزش وارد کرده، 
کافـی نخواهـد بـود.  نتایـج بررسـی ها نشـان می دهـد بـرای دسـتیابی بـه بهبـودی 
سـریع تنهـا بازگشـت کـودکان بـه مدرسـه کافـی نیسـت و بایـد برنامـه درسـی و 
تدریـس متناسـب بـا نیازهای یادگیری دانش آموزان تنظیم شـود و کشـورها باید 
فـورا روی مقـرون  بـه  صرفه تریـن راه هـا بـرای مقابلـه بـا فقر یادگیـری تمرکز کنند.

  خبرگزاری ایسنا   
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عاطفه چوپان )روزنامه نگار(

کوین واتکینز )استاد دانشکده 
اقتصاد لندن(

صمد پورروستا )سرپرست آموزش 
و پرورش ساوجبلاغ و چهار باغ( 
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انتخـاب آزادانـه رشـته تحصیلـی خـود برخـوردار شـود. در بسـیاری شـهرهای کوچـک 
البته چنین شـرایط برابری برقرار نیسـت چون در بسـیاری شـهرهای دور افتاده ایران، 
تنهـا امـکان موجـود، یـک دبیرسـتان با رشـته علوم انسـانی اسـت صرف نظـر از اینکه 
در بسـیاری از ایـن شـهرها و مناطـق دور افتـاده، امـکان ادامـه تحصیـل در مقطـع 
دبیرسـتان، بـه دلیـل دوری مسـافت مدرسـه از محل زندگی دانش آمـوزان، فقط برای 
پسـران مهیاسـت و دختران همان شـهر و روسـتا، ناخواسـته و به دلیل نابرابری های 
آموزشـی تحمیل شـده از سـوی وزارت آموزش و پرورش و سـایر دسـتگاه هایی که 
موظـف و مکلـف بـه ایجـاد شـرایط برابـر تحصیلی در تمام مناطق کشـور بـوده اند، از 

ادامـه درس خوانـدن محـروم می شـوند. 

کمبـود معلـم یـا امتنـاع معلمـان غیـر بومـی از انتقـال خدمتـی بـه مناطق محـروم و 
دورافتـاده و فاقـد امکانـات رفاهـی هـم، دلیـل دیگـری بـرای توسـعه نیافتگـی نظـام 
آمـوزش عمومـی در مناطـق محروم اسـت. در حالی که فاصله بسـیار طولانی شـهرها 
و روسـتاها در مناطق محروم، عامل موثر در محروم تر شـدن این مناطق محسـوب 
مـی شـود، در روسـتاها و شـهرهایی کـه همگامـی سـوءمدیریت مدیـران و دولـت ها 
بـا تبعـات خشکسـالی، کشـاورزی و دامـداری منطقـه را نابـود کـرده و خانـواده هـای 
متمـول و متمکـن را بـه سراشـیبی فقـر سـوق داده، اغلـب اوقـات، یارانـه معیشـتی، 
تنهـا منبـع درآمـد یـک خانـوار پرجمعیت روسـتایی یا یک شـهر کوچـک و دور افتاده 
اسـت. بـرای چنیـن خانـواده ای کـه معمـولا صدایـش هـم بـه گـوش مسـوولی نمـی 
رسـد، پرداخـت هزینـه خوابـگاه شـبانه روزی بـرای یـک سـال تحصیلـی فرزنـدش یـا 

پرداخـت هزینـه رفـت و آمـد روزانـه او بـرای رسـیدن بـه دبیرسـتانی مجهـز در فاصلـه 
50 یـا 100 یـا 200 کیلومتـر دورتـر، در شـرایطی کـه نـان روزانـه عائلـه هـم به دشـواری 
تامیـن مـی شـود و هیـچ امیـدی بـه نـان فردا هم نیسـت، بـه معنای فقیرتر شـدن به 

قیمـت تحصیـل فرزند اسـت.

هـر سـاله و بعـد از اعـلام نتایـج آزمـون سراسـری، یـک نمایـش تبلیغاتـی از تمجید و 
تقدیـر از رتبـه هـای تـک رقمـی کنکور سـاکن در مناطق محروم برگزار می شـود تا کم 
کاری هـای دولـت هـا در ایجـاد شـرایط و امکانـات برابـر تحصیلی، پشـت پرده شـعار 

تکراری »خواسـتن و توانسـتن« پنهان شـود. 

برخـلاف تمـام شـعارهای خـوش رنگی که طی این سـال ها درباره لزوم سـرمایه گذاری 
بـرای نسـل آینـده کشـور سـر داده شـده، بـه گونـه ای مانع تراشـی می کنـد کـه حتـی 
دانش آمـوزان تحـت پوشـش نهادهـای حمایتـی هـم از امـکان انتخـاب آزادانـه رشـته 
تحصیلـی دانشـگاهی برخـوردار نیسـتند.اکراه مسـوولان نهادهـای حمایتـی بـه تامین 
شـهریه رشـته هـای گـران قیمـت و پرخـرج، قطـع پرداخـت شـهریه دانشـجویان، 
مشـروط کـردن پرداخـت شـهریه ها بـه کاهش خدمات حمایتی مددجـو و در نهایت، 
القـای فراهـم نبـودن بـازار کار بـرای رشـته هایی غیر از علوم انسـانی، چـاره ای جز این 
پیـش روی دانـش آمـوزان تحـت پوشـش حامیـان دولتـی نمی گـذارد که بـه تحصیل 
در رشـته های علوم انسـانی که فعلا، کم خرج ترین رشـته های تحصیلی در آموزش 

عالـی هسـتند قانع باشـند.

 روزنامه اعتماد 
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آمار شگفت انگیز از کنکور 
پولی شدنِ موفقیت در کنکورهشدار درباره تعمیق تبعیض و فقر   واکنش کاربران شبکه های 

اجتماعی به بی عدالتی آموزشی 
در نتایج کنکور سراسری

 نابرابری در آزمون کنکور

آمـاری را در سـال 98 از رتبه هـای زیـر 3 هـزار گرفتـم. بـه آموزش وپـرورش دادم 
و گفتـم نـوع مدرسـه و شـهر را بـه مـن بدهنـد. حدود 12 تـا 13 هزار نفر بـود. آن 
زمـان بـا معـاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صحبت کردم تا 
دهـک مالـی افـراد را هـم به مـن بدهند. در ورودی گروه فنی ومهندسـی دانشـگاه 
صنعتی شـریف 55.1درصـد فقـط از یـک دهـک یعنـی دهـک دهـم هسـتند. بعد 

آن طـرف دهـک یـک صفـر درصـد، دهک دوم سـه نفر! 

در رشـته های پزشـکی، داروسـازی و دندانپزشکی حدود 56درصد تنها دهک دهم 
قبـول شـدند. از مجمـوع سـه هـزار و 211 نفـر کـه در ایـن رشـته ها قبـول شـدند، 
هـزار و 806 نفـر تنهـا دهـک دهـم بوده انـد، درحالی کـه از دهک اول تنها سـه نفر 
و ایـن میـزان در دهـک دوم بـه 11 نفـر می رسـد. در رشـته کامپیوتـر نیـز از میـان 
662 نفـری کـه توانسـتند در ایـن رشـته رتبه زیر سـه هـزار نفر را به دسـت بیاورند، 
411 نفرشـان دهـک دهـم بوده انـد و از دهـک اول و دوم حتـی یـک نفـر قبـول 
نشـده اند و تنها هفت نفر از دهک سـوم توانسـته اند در این رشـته قبول شوند. از 
میان 281 داوطلب زیر سـه هزار که رشـته روان شناسـی را انتخاب کرده اند، 135 
نفرشـان در دهک دهم قرار می گیرند و از دهک اول هیچ داوطلبی نداشـتیم. از 

دهـک دوم نیـز سـه نفـر و از دهـک سـوم نیز پنج نفر را داشـتیم.

در قبولـی زیـر سـه هـزار نفـر نخسـت در پنـج گـروه ریاضـی، انسـانی، تجربـی، زبان 
اسـتعداد درخشـان، 22درصـد  بودنـد، 37درصـد  را کـه حـدود 13000  و هنـر 

نمونه دولتـی، 19درصـد غیردولتـی و 12درصـد دولتـی هسـتند.

 پایگاه خبری ایلامیان

  نابرابری در آزمون کنکور

احمد توکلی رییس هیات مدیره دیده بان شفافیت و عدالت با ارسال نامه ای به دکتر 
ابراهیـم رییسـی، رییس جمهـور نسـبت به ابلاغ مصوبه کنکـوری شـورای عالی انقلاب 
فرهنگـی انتقـاد کـرد و آن را خـلاف عدالت و مطلوب اقشـار خاصی از جامعه و بسـتر 
مفسـده های دیگر برشـمرد. در این نامه خطاب به رئیس جمهور آمده اسـت: ظالمانه 
بودن این مصوبه را دیده بان بارها در رسـانه ها و نامه ها خطاب به مسـوولان از جمله 
جنابعالی یادآور شـده بود. مجددا مواردی از این مشـکلات بنیادی را تکرار می کنیم:  

1. نهادینه شدن شکاف طبقاتی توسط نظام آموزشی

2. تناقض این مصوبه با سند عالی تحول بنیادین آموزش و پرورش

3. چندین برابر شدن منافع موسسات کنکوری و آموزشی و منافع مدارس غیرانتفاعی 
که به مافیای کنکور معروف شدند

4. فعال شـدن شـبکه های فروش سـوالات و پاسـخ سـوالات در امتحانات نهایی که 
منجر به التهاباتی در جامعه می شـود.

5. بلاتکلیفی صدها هزار داوطلب که دیپلمه سـال های قبل هسـتند یا قصد تغییر 
رشته دارند.

6. اجـرای ایـن مصوبـه باعـث چندیـن برابـر شـدن اسـترس و اضطـراب داوطلبـان و 
می شـود. خانواده هـا 

این وضعیت، تمام مبارزات ضد فقر را در کشور به باد می دهد. اقتصاد توسعه مهم ترین 
ابزار برای حذف فقر و کاهش نابرابری را، بهبود تعلیم و یکسان سازی امکانات آموزشی برای 
همه مردم می داند. این مصوبه درست عکس این هدف را محقق می کند و چرخه پلید 

»افزایش فقر، کاهش امکانات آموزشی، افزایش فقر« را در پی دارد.

 سایت خبری الف

  نابرابـری در آزمون کنکور

الــک کــردن دانــش آمــوزان بــه ایــن معنــا کــه کســانی نخبــه و کســانی 
عــادی هســتند نگاهــی برآمــده از جامعــه ای اســت کــه فقــط منتظــر اســت 
نخبگانــش جامعــه را جلــو ببرنــد. مــا در جامعه شناســی، جامعــه ای را 
ــتن  ــد داش ــادی، امی ــی ع ــت، زندگ ــرای شکس ــا ب ــه فض ــم ک ــال می دانی نرم
ــن توانایی هــا در آن وجــود دارد. اینکــه فضــا را  ــا معمولی تری ــردی ب هــر ف
ــم  ــن و… ببری ــودن، مــدرک گرفت ــه ب ــوان نخب ــاری تحــت عن ــه ســمت اجب ب
ــع  ــر جم ــرد را ب ــع ف ــه مناف ــه در آن انحصارگرایان ــری اســت ک ناشــی از تفک
ــک  ــم ی ــود، آن ه ــق ش ــد موف ــرد بای ــد ف ــی می گوین ــد یعن ــح می ده ترجی

ــد. ــرد دارن ــه ف ــی منحصــر ب ــراد کــه خصوصیات ســری اف

وقتــی دایــره فقــر از خانــواده تــا آمــوزش مــدام تکــرار شــود طبیعتــا 
نتایــج بیولوژیــک و روانشــناختی خواهــد داشــت و بــر هــوش، قــدرت 
ــا همــه  ــذار اســت. ب ــر گ ــری و انتخــاب، عــزت نفــس و… تاثی ــم گی تصمی
ــن حجــم  ــا ای ــد ام ــن مشــکلاتی دارن ــای پایی ــوارد اگرچــه دهک ه ــن م ای
ــه در  ــن جامع ــالا و پایی ــای ب ــی دهک ه ــکل قبول ــی و ش ــه طبقات از فاصل
ایــن  در  دیگــری  عامــل  می دهــد  نشــان  و  نیســت  توجیه پذیــر  کنکــور 
میــان مداخلــه کــرده چراکــه ممکــن اســت همیــن افــراد در آزمونــی 
ــود.  ــل ش ــری حاص ــه دیگ ــد نتیج ــرار بگیرن ــر ق ــرایط براب ــاوی و در ش مس
ســمت  بــه  را  افــراد  ایــن  ســاختاری کــه  و  مراتــب  سلســله  بنابرایــن 
دانشــگاه می بــرد ایــراد دارد و مســئله اساســی  اســت و افــراد از قبــل 

می شــوند.  جداســازی  و  الــک  دانشــگاه 

 پایـگاه خبری صدای زنجان 

 نابرابری در آزمون کنکور

انتشـار آمـار قبولی هـای کنکـور سراسـری کـه نشـان دهنده قبولـی داوطلبـان عضـو 
دهک های اول اقتصادی در بهترین دانشگاه هاسـت، توئیت های اعتراضی کاربران 
شـبکه های اجتماعـی را بـه همـراه داشـت. پیش از این حجت الاسـلام سـعید رضا 
عاملـی، دبیـر شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی نیز گفتـه بـود: »86 درصـد قبولی های 
رشـته های پزشـکی، دندانپزشـکی و داروسازی متعلق به سه دهک بالای اقتصادی 
بوده اسـت.« کاربران این شـرایط را نشـان دهنده ضعف عدالت آموزشـی در کشـور 
دانسـتند. برخی از کاربران نیز معتقدند مصوبه اخیر کنکوری شـورای عالی انقلاب 
فرهنگـی مبنـی بـر افزایـش سـهم سـنوات تحصیلـی موجـب افزایـش بی عدالتـی 

خواهـد شـد. در ادامـه بخش هایـی از واکنش هـای کاربران مرور شـده اسـت.

امیرحسـین سـلطانی فـلاح: معمـولاً انتشـار آمـار بدون تحلیل رسـانه ای درسـت، 
منجـر بـه جهت گیـری نادرسـت اجتماعی میشـه. الگـوی پیاده سـازی کنکـور، نفی 
عدالـت آموزشـی رو بـه همـراه داره، منتهـا نـوک فلـش بـه سـمت پولدارتریـن یـا 
فقیرترین هـای مـردم نیسـت، بلکـه سـمت سیاسـتگذاران و مجریانـی اسـت کـه 

بسـاط توزیـع ناعادلانـه صندلـی رو فراهـم کردنـد.

سـنا دهقـان: سال هاسـت کـه عدالـت آموزشـی در کشـورمان مخـدوش اسـت و 
در حالـی کـه بخـش زیـادی از دانش آمـوزان کشـور مخصوصـاً در مناطـق محـروم 
از حداقل هـای آموزشـی بی بهره انـد، گروهـی دیگـر در مـدارس غیردولتـی، خاص و 

برنـد همـه تمرکزشـان را بـر کنکور گذاشـته اند.

روزنامه جوان

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها  شرح اخبار و گزارش ها 

سیدجلال موسوی )مدیرکل تدوین و 
راهبری سیاست های آموزش دبیرخانه 

شورای عالی انقلاب فرهنگی( 

احمد توکلی )رییس هیات مدیره 
دیده بان شفافیت و عدالت(

آیدین ابراهیمی )جامعه شناس(  روزنامه جوان
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مدارس غیردولتی، خلاف 
صریح قانون اساسی

مدارس دورافتاده ترین 
روستای بام ایران

  نابرابری در آزمون کنکور

به تازگـی گزارشـی از نابرابـری آموزشـی از یکـی از کارشناسـان دبیرخانـه شـورای انقـلاب 
فرهنگی منتشـر شـد که گواهی اسـت بر دیگر مسـتندات نابرابری آموزشـی در ایران. به 
قـول داگلاس نـورث »اگـر می خواهیـد بدانیـد کـه کشـوری توسـعه می یابـد یا نـه دنبال 

  فقر امکانات و زیرساخت های آموزشی

روسـتای »لبـد سـفلی« در دورتریـن نقطـه اسـتان چهارمحـال و بختیـاری در 190 
در  رئیس جمهـور  بـود کـه  19 خردادمـاه جـاری  در  اسـت.   کیلومتـری شـهرکرد 
ایـن  بـه  بختیـاری،  و  بـه چهارمحـال  اسـتانی اش  بیسـت وچهارمین سـفر  جریـان 

شرح اخبار و گزارش ها 

شرح اخبار و گزارش ها 

محمدحسین شریف زادگان )استاد 
دانشگاه بهشتی( 
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کارخانه هـای آن نرویـد، در پیش دبسـتان و دبسـتان آن را جسـت وجو کنیـد«. 

ایـن آمـار نشـان می دهـد کـه شـانس پردرآمدهـای جامعـه بـرای ورود بـه رشـته های 
شـاخص دانشـگاهی مثل پزشـکی، دندان پزشـکی، داروسـازی، مهندسـی، روان شناسـی 
و حقـوق بـه  طـور فاحشـی بیشـتر اسـت و حاکـی از آن اسـت کـه به علت فقـر و نابرابری 
درآمدی، اسـتعدادهای خوب و متوسـط نتوانسـته اند با بهره مندی از مدارس غیردولتی 
و کلاس هـای تقویتـی گران قیمـت خـود را آمـاده رقابـت در کنکـور کننـد و عمـلا کنکـور 
سراسـری صحنـه رقابـت ناعادلانـه ای اسـت بیـن دانش آمـوزان خـوب و متوسـط دارای 

درآمـد کـم و متوسـط بـا دانش آمـوزان خـوب و متوسـط پردرآمدهـا.

قانـون اساسـی ایـران بـه  طور صریح و روشـن آمـوزش و پرورش را حقوق اولیه انسـان ها 
و آن را تـا دیپلـم رایـگان دانسـته و دولـت را موظـف بـه اجـرای آن می دانـد؛ بنابرایـن هـر 
سیاستی نظیر تأسیس مدارس غیردولتی خلاف صریح قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایـران اسـت. در کشـورهای اروپایـی هرگـز راهـکار میلتـون فریدمـن بـرای کشـور شـیلی 
در زمـان حکومـت پینوشـه را بـرای آمـوزش فرادسـتان جامعـه و نخبه گرایـی کـه امروزه 

به عنـوان »بدتریـن نمونـه نابرابـری آموزشـی« در جهـان ذکر می شـود، انتخـاب نکردند.

 روزنامه شرق

روسـتا آمـد. یکـی از خواسـته های زنـانِ لبـد از رئیـس جمهـور، تعمیـر و بهبـود 
وضعیـت دبسـتان ابتدایـی و سـاخت دبیرسـتان بـود تا فرزندانشـان ناچار نباشـند 
بـرای ادامـه تحصیـل کیلومترهـا آن سـوتر برونـد و یـا بـه کلـی قیـد درس خواندن 
را بزننـد. دو روز پـس از وعـده رئیـس جمهـور بـرای سـاخت مدرسـه، عملیـات 
سـاخت دو مدرسـه متوسـطه اول دخترانه و پسـرانه از سـوی اداره کل نوسـازی 

مـدارس اسـتان آغـاز می شـود. 

کامـران رهـی، مدیـرکل نوسـازی، توسـعه و تجهیـز مـدارس چهارمحـال و بختیاری 
می گویـد: 99 درصـد روسـتاهای مـا دبسـتان دارنـد ولـی از حیـث وجـود دبیرسـتان 
دچـار مشـکل و کمبودهایـی هسـتیم. 1980 مدرسـه و 220 هـزار دانش آمـوز در 
پایه هـای مختلـف در سـطح اسـتان داریـم. بـه زعـم مـا 30 درصـد مـدارس موجود 
نیازمنـد تعمیـرات اساسـی و 10 درصـد نیازمنـد تخریـب و بازسـازی هسـتند. بـرای 
تخریـب و بازسـازی مـدارس کل اسـتان یـک اعتبـار 90 میلیـارد تومانـی پیش بینـی 
آمـوزش  بـا  را  اولویـت  و  تقسـیم کردیـم  10 شهرسـتان  در  را  آن  بـود کـه  شـده 
و پـرورش و فرمانـداران گذاشـتیم تـا نیازهـای آموزشـی را بـه مـا اعـلام کننـد و 

بتوانیـم برنامـه ریـزی کـرده و فضاهـای لازم را بسـازیم.  

  خبرگزاری ایسنا

خبرگزاری ایسنا
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ضرورت پیوست عدالت برای 
طرح های آموزش و پرورش

پولی سازی آموزش
به نفع کیست؟

پیوست عدالت 

وزیر آموزش و پرورش که به عنوان نماینده رئیس جمهور در مراسم خاکسپاری 
دکتـر عـادل آذر به ایلام سـفر کرده اسـت، در نشسـت شـورای آمـوزش و پرورش 
اسـتان ایـلام بـر ضـرورت پیوسـت عدالـت بـرای طرح هـای آمـوزش و پـرورش 

تأکیـد کرد.

یوسـف نـوری از مصادیـق ترویـج عدالـت در آمـوزش و پـرورش را نصیـب برابـر 
آموزشـی و توسـعه ی آن دانسـت و افزود؛ برای گسـترش آن در اجرای طرح های 

آموزشـی و پرورشـی داشـتن پیوسـت عدالت لازم می باشـد.

یوسـف نـوری بـا اشـاره بـه طـرح هـای اجرا شـده در اسـتان، از مسـئولان اداره کل 
آمـوزش و پـرورش خواسـت نسـبت بـه پیگیـری و طراحـی پـروژه هـای عمرانـی 
در آمـوزش و پـرورش اهتمـام لازم را داشـته باشـند و بـاب تعامـل بـرای حـل 
مشـکلات دسـتگاه تعلیم و تربیت با تمام دسـتگاه های اجرایی را باز نگه دارند.

وی با اشـاره به ظرفیت خیرین مدرسـه سـاز اسـتفاده و تقویت زمینه ی حضور 
آنـان بـرای کمـک بـه آموزش و پرورش را خواسـتار شـد.

عضـو کابینـه سـیزدهم در بخـش دیگـری از صحبت هـای خـود رفـع کمبـود هـای 
آمـوزش و پـرورش را مسـتلزم وجـود مدیریت هیئتی و میدانی دانسـت و اضافه 
نمـود؛ بـا حضـور مسـتمر در بیـن جامعـه  هـدف مشـکلات احصـا و تصمیـم 
گیـری لازم و مقتضـی در محـل انجـام گیـرد. نـوری همچنین اسـتفاده از ظرفیت 
مسـئولیت اجتماعـی شـرکت هـای بـزرگ بـرای کمـک بـه آمـوزش و پـرورش را 

خواسـتار شد. 

 خبرگزاری کردپرس

نابرابری در آزمون کنکور

ماجـرای گسـترش دامنـه فعالیـت مـدارس پولـی چنـان مهم اسـت کـه صندوق 
حمایـت از مـدارس غیردولتی بی هیـچ مانع قانونی از اختصاص وام 30 میلیون 
تومانـی شـهریه بـه دانش آمـوزان خبـر می دهد، وامی که بی شـک می تـوان گفت 
در راسـتای جـذب دانش امـوزان متعلـق بـه خانواده ها کم برخوردارتـر به مدارس 
غیرانتفاعـی اسـت تـا هـر روز بـر تعـداد دانش آمـوزان ایـن مـدارس افـزوده و از 
تعـداد دانش آموزانـی کـه دولت ناچار اسـت خدمات رایگان آموزشـی را از طریق 

مدارس دولتی در اختیارشـان بگذارد کاسـته شـود.

دولت هـا هـر سـال سـعی بیشـتری در راسـتای جـذب مشـتری بـرای مـدارس 
پولـی کـرده و از تعـداد دانش آمـوزان مـدارس دولتـی کاسـته می شـود و چـه 
بسـا بـه همیـن میـزان هـم توجـه و امکانـات مـدارس دولتـی و دانش آمـوزان 
آن هـا کاسـته می شـود تـا جاییکـه می تـوان گفـت دولت هـا بـه جـای تقویـت و 
بـذل امکانـات بـه مـدارس دولتـی راه تقویـت مـدارس شـهریه ای را در پیـش 
گرفته انـد و مـدارس دولتـی دیگـر تـوان عرضـه خدمـات بـا کیفیـت آموزشـی به 

نـدارد. را  دانش آمـوزان 

کالایی سـازی آمـوزش در ایـران کـه اتفاقـا در تعـارض با اصل 30 قانون اساسـی 
مبنـی بـر رایـگان بـودن خدمـات آموزشـی تـا پایان دوره متوسـطه اسـت، باعث 
شـده دانش آمـوزان مـدارس دولتی نسـبت بـه دانش آموزان مـدارس پولی توان 
کمتـری بـرای حضـور در دانشـگاه ها یا حتی تحصیل در رشـته مـورد علاقه خود 

داشـته باشند.

 رویداد 24

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

شادی مکی )روزنامه نگار(یوسف نوری )وزیر آموزش و پرورش( 
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آب رفتن سهم مدارس دولتی 
در برترین های کنکوری

کیفیت آموزش

علـت اول بی کیفیتـی در مـدارس دولتـی را می تـوان در ایـن جسـت کـه نظـام آموزشـی 
مـا ناعادلانـه اسـت و فرصت هـای برابـری را بـرای دانش آمـوزان بـه صـورت نسـبی مهیـا 
نکرده ایـم. علـت دوم اینکـه کنکـوری و شـیوه پذیـرش دانشـجوی مـا در کشـور، شـیوه 

شرح اخبار و گزارش ها 

حجت الله بنیادی )کارشناس و 
پژوهشگر حوزه آموزش وپرورش(
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صحیحی نیسـت؛ چه آن کنکوری که تاکنون برگزار می شـده و چه مصوبه جدید شـورای 
عالـی انقـلاب فرهنگـی کـه با اجرای آن همان اسـترس ها، نگرانی هـا از ناعدالتی و تضییع 

حقـوق اسـتمرار خواهد داشـت.

اصلی تریـن مؤلفـه کیفیـت آموزشـی »معلـم« اسـت. نظـام آموزشـی مـا در خصـوص 
تأمیـن معلـم چگونـه عمـل می کنـد؛ تأمیـن عادلانـه معلـم بسـیار مهـم و یکـی از 
شـاخص های عدالـت آموزشـی، دسترسـی بـه معلـم اسـت. نـرخ پوشـش تحصیلی ما 
عـدد قابـل قبولـی اسـت، امـا از لحـاظ کیفیـت و دسترسـی به تحصیلِ باکیفیـت دچار 
چالش های بسـیاری هسـتیم. کلاس های درسـی در کشـور داریم که نسـبت دانش آموز 
بـه معلـم در آنهـا 52 بـه یـک اسـت. در عیـن حـال اسـتان هایی داریـم کـه ایـن نسـبت 
17 بـه یـک اسـت. در کلاس درس 45 دقیقـه ای کـه 52 دانش آمـوز دارد، هـر دانـش 
آمـوز نهایتـاً 50 ثانیـه فرصـت تعامـل و گفت وگـوی اختصاصی با معلـم را پیدا می کند 
و در کلاس 17 نفـره ای، هـر دانش آمـوز حـدود سـه دقیقـه فرصـت دارد تـا بـه صـورت 
اختصاصـی بـا معلـم گفت وگـو کند. یک اختلاف سـه برابری وجـود دارد و این ناعدالتی 

آموزشـی در مـدارس دولتـی اسـت.

 خبرگزاری ایمنا

تکرار فاجعه آموزشی در 
مدارس دولتی

نابرابری در آزمون کنکور

سهم مدارس غیردولتی در رتبه های برتر کنکور، امسال هم تکرار شد و به 97.5 
درصد، یعنی بیشترین میزان طی سال های اخیر رسید و غصه کم کیفیتی و بی 
پناهی مدارس دولتی را نمایان تر کرد. عضو شورای عالی آموزش و پرورش بر 
رفع شدن این بی عدالتی تاکید می کند. طبق روال سال های گذشته حتی قبل 
از انتشار اسامی و اطلاعات نفرات برتر کنکور سهم ناچیز مدارس دولتی در بین 
شاگرد اول های کنکور قابل پیش بینی بود. حالا طبق فهرست منتشر شده تنها 
یک نفر از رتبه های برتر از مدرسه دولتی است و یکی هم از مدرسه ای نمونه 

دولتی که سطح آموزشی اش با مدارس دولتی عادی متفاوت است.

دکتر »مهدی نوید ادهم« عضو شورای عالی آموزش و پرورش می گوید: نتایج 
کنکور یکی از شاخص ها و هشدارهایی است که نشان می دهد عدالت آموزشی 
در کشور برقرار نیست و باید برای آن فکر جدی کرد. یک راهکار برای توسعه 
عدالت آموزشی، در نظر گرفتن امتیازات ویژه برای حضور معلمان توانمند و 
باتجربه در مناطق محروم است؛ اما این فقط یک راه حل است و به تنهایی 
اقدامات  نیازمند  و  نیست  عاملی  تک  آموزشی  عدالت  بود.  نخواهد  کارآمد 
ملی  راهکار  است که  در کشور  اقتصادی  عدالت  ایجاد  جمله  از  متعددی 
می خواهد و همه نهادهای سیاست گذار و اثرگذار به ویژه دولت و مجلس باید 
برای تحقق آن برنامه ریزی کنند تا به تبع آن، عدالت آموزشی به ویژه با نگاه به 

مدارس دولتی بسط پیدا کند.

 روزنامه خراسان

ــا  ــده ی ــه ایجادکنن ــتی ک ــز و درش ــل ری ــا عام ــی و ده ه ــر آموزش فق
شــدت دهنده آن هســتند. بــرای پرداختــن هــر یــک از ایــن عوامــل 
آمــوزش و  اســتفاده کــرد. در میــدان  ایــن رویکــرد  از  می تــوان 
مــدارس،  مدیــران  میانــی،  و  عالــی  ســطوح  مدیــران  پــرورش، 
معلمیــن، پرســنل و در نهایــت دانش آمــوزان و خانواده هایشــان 
ســایر  در  نیــز  دیگــری  بازیگــران  امــا  هســتند.  اصلــی  بازیگــران 
عرصه هــا هســتند کــه تصمیماتشــان بــر وضعیــت فقــر آموزشــی 
بانک هــا،  اقتصــادی،  برنامه ریــزان  بــود.  خواهــد  اثرگــذار  بســیار 
و  آموزشــی  موسســات  معلــم(،  )تربیــت  عالــی  آمــوزش  نظــام 
ــانه ها،  ــای کمک آموزشــی، رس فرهنگــی خصوصــی، ناشــران کتاب ه
تشــکل های  حقــوق کــودکان،  فعــالان  مردم نهــاد،  ســازمان های 
اول  نــگاه  در  شــاید  بین المللــی.  ســازمان های  حتــی  و  صنفــی 
بــه نظــر برســد هماهنــگ کــردن ایــن همــه بازیگــر و ذینفــع و 
ــان  ــای میانش ــون فض ــا کن ــه ت ــان ک ــان آن ــو می ــای گفتگ ــاد فض ایج
بیشــتر بــه میــدان جنــگ شــباهت داشــته ســخت و غیرممکــن 
اســت، امــا بــه واقــع بایــد گفــت راهــی بهتــر از ایــن پیــش پــای مــا 
ــا  ــد ب ــدارد. حتــی ســخت ترین مســیرها را هــم بالاخــره بای وجــود ن
ــو آغــاز کــرد، هرچنــد کــه احتمــال دارد در هــر  ــه جل یــک گام رو ب
جایــی از ایــن مســیر بــه بن بســتی بربخوریــم و ناچــار بــه تغییــر 
ــاره  ــه دســت آوردن فرصتــی دوب ــرای ب مســیر، حتــی عقب نشــینی ب
بــرای حرکــت رو بــه جلــو باشــیم و بــرای مقابلــه بــا فقــر آموزشــی، 

نخســتین گام چیــزی نیســت جــز »گفتگــوی اجتماعــی«.

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

مصطفی عبدالهی  )روزنامه نگار( 
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آموزش وپرورش وکارکرد 
معکوس!

پـس از انتشـار نتایـج كنكـور خبـر زیـر بازتـاب گسـترده ای پیـدا كـرد كه »سـهم 
مـدارس از رتبه هـای برتـر كنكور سراسـری : 

مـدارس اسـتعدادهای درخشـان: 72.5 درصـد؛ غیرانتفاعـی: 22.5 درصـد؛ 
نمونـه دولتـی: 2.5 درصـد؛ دولتـی: 2.5 درصـد.

در برابـر ایـن نتایـج، سـهم پوشـش تحصیلـی مـدارس از كل دانش آمـوزان 
كشـور چنین اسـت: 

اسـتعدادهای درخشـان: 2 درصـد؛ غیرانتفاعـی: 12 درصـد؛ نمونـه دولتـی: 1 
درصـد؛ مـدارس دولتـی: 85 درصـد.«

 بسـیاری از تحلیلگـران ایـن نتایـج را مصـداق روشـنی از نابرابـری آموزشـی 
آموزشـی  نابرابـری  شـدت  بـرای  خبـر  ایـن  بـه  اسـتناد  شـاید  دانسـتند. 
سـخت باشـد ولـی بـدون تردیـد و بـا ارجـاع بـه تفاوت هـای عمیق تـر میـان 
پذیرفته شـدگان كنكـور برحسـب مدارسـی كـه درس خوانده انـد، بـا اطمینـان 
می تـوان گفـت كـه بی عدالتـی و نابرابـری آموزشـی در ایـران عمیق تـر از آنچـه 
اسـت، تصـور می شـود. البتـه ایـن وضعیـت محصـول دولـت جدیـد نیسـت، 
هـم  پیـش  دولـت  محصـول  اتفاقـا  آمـده،  اسـت كـه  یك سـال  فقـط  زیـرا 
نیسـت، ایـن وضعیـت و نابرابـری ناشـی از یـك روند بلندمدت اسـت كه در 4 

دهـه گذشـته شـاهدش بودیـم.

روزنامه اعتماد

»آمـوزش و پـرورش« نهـادی اسـت کـه فـی  حـد ذاتـه بایـد در جهـت تحقـق برابـری 
اجتماعـی عمـل کنـد. بـه عبـارت بهتـر، نهـاد آمـوزش و پـرورش از آنجا کـه به همه 
افـراد آموزش هـای برابـر می دهد و مهارت های یکسـان می آموزانـد، فرصتی فراهم 
مـی آورد تـا اسـتعدادها و توانایی هـای نهفته افراد در جامعه پدیدار و مولد شـوند. 
از این حیث، فرزند یک کارگر می تواند پزشـک شـود و فرزند یک کشـاورز می تواند 
حقوقدان یا سیاسـتمدار شـود و فرزندان او با فرزندان پزشـکان و سیاسـتمداران 
و حقوقدانـان برابـری کننـد.  بـه همیـن روی، آموزش و پـرورش را نهـادی در جهت 
تحقـق عدالـت اجتماعـی می داننـد. عدالتـی کـه مبتنـی بـر توانایی هـای درونـی و 
اسـتعدادهای ذاتی افراد اسـت نه شـرایط تحمیلی اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی.

اولین کارکرد برابری آفرین آموزش و پرورش، اسـتفاده برابر افراد از آموزش دانش 
و مهـارت اسـت. کتـب درسـی یکسـان، معلمانـی که طبعاً باید شـرایط کـم و بیش 
یکسـانی داشـته باشـند، محیـط آموزشـی و امکانـات آموزشـی برابـر می توانـد ایـن 
کارکـرد را تقویـت کنـد. جنبـه مهم دیگـر در خلق برابری، نشسـتن فرزندان طبقات 
پاییـن دسـت جامعـه در کنـار فرزنـدان طبقـات بالاتـر اسـت. تحقیقـات اجتماعی 
معتبـر نشـان داده اسـت ایـن دانش آمـوزان، در صورتـی کـه در مدارسـی بـا نظـام 
طبقاتـی تفکیـک شـده نباشـند، بلکـه در مدارسـی عمومـی کـه فرزنـدان طبقـات 
مختلـف اجتماعـی ـ اقتصـادی در آنجـا حضـور دارنـد، تحصیـل کننـد، از شـانس 

موفقیت بیشـتری برخوردارند. 

روزنامه اطلاعات

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

روزنامه اطلاعاتروزنامه اعتماد
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و  مــردم  همــه  بــرای  آموزشــی  نابرابــری  زیان بــار  تبعــات  دربــاره  دیــروز 
ــده در  ــن پدی ــه ای ــه ریش ــر آن ک ــش مهم ت ــه بخ ــروز ب ــتم و ام ــه نوش جامع

شرح اخبار و گزارش ها 

عباس عبدی

| 23 مرداد 1401 |

ایــران اســت اشــاره خواهــم کــرد. امیــدوارم فرضیــه و تحلیلــی کــه در اینجــا 
تقدیــم می کنــم، موجــب تأمــل شــود. واقعیــت ایــن اســت کــه عدالــت 
ــعار  ــاص، ش ــای خ ــه معن ــی ب ــت آموزش ــه عدال ــام آن از جمل ــای ع ــه معن ب
بــرای  داد.  اتفاقــات مهمــی هــم رخ  راه  ایــن  بــود. در  انقــلاب  محــوری 
ــت  ــوزان تح ــداد دانش آم ــه تع ــوان ب ــم، می ت ــخن بگویی ــن تر س ــه روش آنک
پوشــش، میــزان بی ســوادی و پوشــش آمــوزش ابتدایــی، متوســطه و عالــی 
کشــور پرداخــت. مقایســه ســواد افــراد بــالای 6 ســال در دو مقطــع 1355 

ــت اســت. ــای وضعی ــا حــدی گوی ــا 1395 ت ت

بــه  طــور طبیعــی اگــر آن حکومــت ادامــه می یافــت نیــز، وضــع ســواد رو بــه 
ــد گذشــته  ــه رون ــا توجــه ب ــی واقعیــت ایــن اســت کــه ب بهبــودی می نهــاد ول
افزایــش ســواد و  انقــلاب جهشــی قابــل توجــه در  و شــرایط اجتماعــی، 
کاهــش نابرابــری میــان زن و مــرد و نیــز شــهر و روســتا را رقــم زد کــه ایــن 
ــد را در کاهــش بی ســوادی میــان  ــود. مشــابه همیــن رون دســتاورد مهمــی ب
شــاهد  دانشــگاهی  آمــوزش  از  بهره منــدی  در  نیــز  و  اســتان های کشــور 

هستیم. 

اعتمــاد آنلاین

مدارس "عادی" در رقابت با مدارس "پولی" کم آوردند

 مرگ بی صدای عدالت 
آموزشی

فاطمه مقدم

وقتی بی عدالتی آموزشی
قانونی می شود

سهم 5۸ درصدی مدارس دولتی از آموزش سهم 2/5 درصدی از 

رتبه های زیر ۰۰۰۳ کنکور!

کیفیت، اصـل فراموش شده 
آموزش و پرورش رایگان

عباس عبدی

تبعات نابرابری آموزشی

ایجاد مدارس خصوصی توسط مقامات برای فرزندان خود عامل نابرابری 

آموزشی شد

بعید است مسئولی جرأت
تغییر نظام آموزشی کنونی

را داشته باشد

به گزارش شـبکه اطلاع رسـانی راه دانا؛ به نقل از شـیرازه، نتایج آزمون سراسـری 
1401، با روندی که نظام آموزشـی کشـور از اواخر دهه هفتاد در پیش گرفته و در 
سـال هـای اخیـر تشـدید شـده اسـت کاملا قابـل پیش بینی بـود. همانند چندین 
سـال گذشـته، دسـت دانش آموزان مدارس عادی جز در یک مورد از رسـیدن به 

رتبـه  برتر کنکـور کوتاه ماند.

از بیـن 40 داوطلـب برتـر کنکـور تنهـا دو نفـر یکـی در مدرسـه دولتـی و دیگـری 
در مدرسـه نیمه دولتـی درس خوانده انـد. 29 داوطلـب )72 درصـد( در مـدارس 
اسـتعدادهای درخشـان تحصیـل کرده انـد. 23 درصـد از داوطلبـان در مـدارس 
غیرانتفاعـی درس خوانده انـد. ایـن آمـار تنهـا متعلـق بـه ده رتبـه برتـر هـر رشـته 
اسـت، اگـر رتبـه هـای زیـر هزار و حتی دو هزار نیز بررسـی شـود، همانند سـالهای 
گذشـته وضعیت وخیم دانش آموزان مدارس عادی در دسترسـی به تحصیلات 
عالیه با کیفیت بیشـتر مشـخص می شـود، رویه ای که چند سـالی اسـت خود را 
نشـان داده اسـت. سـال 98 در میان پذیرفته شـدگان کنکور سراسـری با رتبه زیر 

هـزار حتـی یـک نفـر از دانش آمـوزان مـدارس دولتـی هـم دیـده نمی شـد.

شبکه اطلاع رسانی راه دانا

برخـی  در  کـه  گزارش هایـی  اسـاس  آنلاین ،بـر  سـالاری  گزارش مـردم  بـه 
خبرگزاری هـا از جملـه تسـنیم منتشـر شـده، مـدارس اسـتعداد های درخشـان 
و مـدارس خـاص غیرانتفاعـی بـا پوشـش 3 درصـدی آمـوزش در کل کشـور، 
سـهم 95 درصـدی از رتبه هـای برتـر کنکـور امسـال، یعنـی 40 نفـر برتـر کنکـور 
1401 را از آن خـود کرده انـد! بطوریکـه از میـان نفـرات برتـر کنکـور امسـال صرفـاً 
یـک دانش آمـوز در مدرسـه دولتـی عـادی تحصیـل کـرده و29 نفـر در مـدارس 
اسـتعداد های درخشـان، 9 نفـر در مـدارس غیرانتفاعـی و یک نفـر مدارس نمونه 

دولتـی بودنـد!

مـدارس  در  آمـوزان  دانـش  درصـد   85 اینجاسـت کـه  تامـل  قابـل  نکتـه 
دولتـی تحصیـل می کننـد و تنهـا 12 درصـد در مـدارس غیرانتفاعـی خـاص، 
مـدارس  در  درصـد  یـک  و  درخشـان  اسـتعداد های  مـدارس  در  درصـد   2
نابرابـری، نشـانه فاجعـه بزرگـی در  ایـن  نمونـه دولتـی تحصیـل می کننـد. 
سیسـتم آموزشـی کشـور اسـت؛ سیسـتمی که قـرار بـود عدالـت در آموزش 

و پـرورش آن جـاری باشـد.

مردم سالاری آنلاین

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

مردم سالاری آنلاینشبکه اطلاع رسانی راه دانا
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نتایــج کنکــور امســال شــوک بزرگــی بــرای عد الــت آموزشــی بــه شــمار رفــت؛ 
ــی انقــلاب فرهنگــی  ــد  از ســوی شــورای  عال ــه  جد ی ــا تصویــب مصوب شــوکی کــه ب
بــرای کنکــور 1402  تأثیــر آن گســترش یافــت و حتــی صــد ای اعتــراض نماینــد گان 

شرح اخبار و گزارش ها 

خبرنیوز

| 18 مرداد 1401 |

ــز د رآورد.     ــس را  نی مجل

ماجــرای نتایــج رتبه هــای برتــر کنکــور 1401 نشــان د اد  کــه مــد ارس اســتعد اد های 
ــا پوشــش 3   د رصــد ی آمــوزش د ر کل  د رخشــان و مــد ارس خــاص غیرانتفاعــی ب
کشــور ســهم 95 د رصــد ی از رتبه هــای برتــر کنکــور امســال را از آن خود  کرد ه انــد . 
تعییــن  د ر  نقش شــان  ایــن  بعــد  از   1402 جد ید    کنکــور  مصوبــه  بــا  حــال 
ــن شــرح  ــه ای ــه ب ــن مصوب ــوزان بیشــتر هــم خواهد  شــد . ای سرنوشــت د انش آم
بــرای ســنجش و پذیــرش متقاضیــان  اســت: »ســهم  نمــره  ســابقه تحصیلــی 
ورود  بــه آمــوزش عالــی د ر رشــته  های پرمتقاضــی د ر ســال تحصیلــی 1402- 
  1403  فقــط پایــه د وازد هــم بــه میزان 40 د رصد  بــا تأثیــر قطعــی، بــرای ســال 
میزان 50  د رصد  بــا  تأثیــر  بــه  د وازد هــم  پایــه  تحصیلی 1403-1404 فقــط 
ــه  ــه یازد هــم و د وازد هــم ب ــط پای ــرای ســال تحصیلی 1404- 1405 فق ــی، ب قطع
میزان 60 د رصد  بــا تأثیــر قطعــی و بــرای  ســال  تحصیلــی 1405 - 1406 و بعــد  از 
آن پایه  هــای د هــم، یازد هــم و د وازد هــم بــه میزان 60 د رصد  بــا تأثیــر قطعــی 

د ر نمــره کل نهایــی   خواهد  بــود «.

خبرنیوز
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هشدار نسبت به تبعات افزايش شمار كودكاني كه به مدرسه 

نمي روند

بازماندگان از تحصيل ۹۷۰ 
هزار يا ۶۰۰ هزار كودك؟

رتبه های برتر کنکور متعلق به 
دانش آموزان مدارس سرآمد

وضعیت نگران کننده کیفیت آموزش و یادگیری در مدارس کشور 

به داد آموزش برسید!

در حالـي كـه امـكان تحصيـل يـك كـودك در ايـران وابسـته عوامـل اصلـي و اوليه 
همچون فراهم بودن كلاس و فضاي آموزش و حضور معلم اسـت، مولفه هاي 
ديگـري مي توانـد همين بسـترهاي فراهم را هم تحت تاثيـر قرار بدهد. وضعيت 
اقتصـادي خانواده هـا، بيـكاري و فقـر خانواده هـا و ناتوانـي سرپرسـتان خانـوار از 
تامين معاش خانواده طي 6 سال اخير، يكي از دلايل افزايش تعداد بازماندگان 
از تحصيـل بـوده چنانكـه بسـياري خانواده هـا، اذعـان داشـته اند كـه بـراي جبـران 
كسـري معاش خانواده، ناچار شـده اند فرزندان خود را به شـاگردي، دستفروشي، 
پادويـي و مشـاغل سـاعتي بفرسـتند تـا فرزنـدان هـم سـهمي از معاش خانـوار را 
عهـده دار شـوند. تضعيـف قدرت اقتصادي خانواده ها طي 6 سـال گذشـته عاملي 
بـوده كـه حتـي الـزام آوري ممنوعيت كار كودك و برخـورد قضايي با خانواده هايي 
كـه از تحصيـل فرزنـدان خـود جلوگيـري مي كننـد را هـم بـا چالـش مواجـه كـرده 
و بـه  طـور تلويحـي مي تـوان گفـت كـه مسـوولان امر و ضابـط قضايـي را به نوعي 

همراهـي و همدلـي بـا خانواده هاي بي بضاعت واداشـته اسـت.

اگرچه كه مسووليت بهبود معاش خانوارها، از وظايف وزارت آموزش و پرورش 
نيسـت و طـي سـه سـال گذشـته و بعـد از شـيوع كرونـا و فراگيـري مشـكلات 
معيشـتي در بسـياري از خانواده هـاي داراي فرزنـد دانش آمـوز، اخبـار فراوانـي 
دربـاره هميـاري بسـياري معلمـان و نيكـوكاران بـراي تاميـن تجهيـزات آموزشـي 
دانش آمـوزان شـنيده و منتشـر شـد امـا حـالا كـه مسـوولان وزارت آمـوزش و 
پـرورش قصـد دارنـد واقعيت هـاي بازماندگـي از تحصيـل فرزنـدان خانواده هـاي 
بي بضاعـت را بـا عدد سـازي، طـور ديگري جلـوه بدهند، به نظر مي رسـد اين رفتار 
مي توانـد در آينـده نـه چنـدان دور مشـكلات جـدي بـراي جامعـه دانش آمـوزي 
كشـور ايجـاد كنـد چنانكـه ديـروز هـم رييـس سـازمان نهضـت سـوادآموزي بـا 
هشـدار نسـبت بـه تبعـات افزايـش تعـداد جمعيـت بازمانـده از تحصيـل اعـلام 
كـرد: »امـروز آسـيبي كـه از گـروه بازماندگان از تحصيل متحمل مي شـويم 9 برابر 
جمعيـت جامانـده از تحصيـل اسـت. گـروه بازمانـده از تحصيـل جمعيـت كمـي 

دارد، امـا آسـيب هاي خيلـي جـدي بـراي جامعـه بـه وجـود آورده انـد.«

آفتاب نیوز

و  آمـوزش  بـرای  را  در کشـور  شـده  تولیـد  ثـروت  از  میـزان  چـه  »سـالانه 
تربیـت نسـل آینـده صرف مـی کنیـم؟« ایـن پرسـش از آن رو مهـم اسـت 
کـه بـا وجـود افزایـش دسترسـی بـه آمـوزش، کیفیـت تحصیلـی وضعیـت 
مناسـبی نـدارد. رکـود و درجـا زدن نظـام آموزشـی مـا در سـال های گذشـته 
بیـش از هـر چیـز، عـدم توجـه دولت هـا به آمـوزش و کافی نبودن سـرمایه 
گـذاری در ایـن حـوزه را یـادآوری مـی کنـد. بـر پایـه برآوردهـا و داده هـای 
منتشـر شـده توسـط نهادهای رسـمی، میانگین نسـبت هزینه های آموزشـی 
بـه GDP )تولیـد ناخالـص داخلـی( از حـدود 6 درصد در سـال های نخسـت 
انقـلاب بـه حـدود 3 درصـد در دهـه اخیـر رسـیده اسـت. ایـن نسـبت بیـن 
2.8 تـا 3.9 درصـد در نوسـان بـوده، حـال اینکـه »همیـن نسـبت طـی 10 
سـال اخیـر در آلمـان 4 تـا 5 درصـد، در عربسـتان سـعودی، عمـان، فرانسـه 
5 تـا 6 درصـد، در فنلانـد 6 تـا 7 درصـد، در سـوئد 6.5 تـا 7.5 درصـد، در 
دانمـارک و نـروژ 7 تـا 8 درصـد و در کوبـا 9 تـا 14 درصـد بوده اسـت. سـال 
بـه جـی.دی. آموزشـی  نسـبت هزینه هـای  میانگیـن جهانـی   )2017(  1396
پـی حـدود 4.5 درصـد بـوده کـه فاصلـه بیـش از نیـم درصـدی بـا بهتریـن 
دارد.  اخیـر  سـال   10 در  ایـران  پـرورش  و  آمـوزش  بودجـه ای  سـال های 
 6 تـا   4 بیـن  دارد سـالانه حداقـل  انتظـار  از کشـورها  یونسـکو  همچنیـن، 
درصـد از جی.دی.پـی خـود را بـه آمـوزش اختصـاص دهنـد کـه متأسـفانه 

ایـران از کـف ایـن هدف گـذاری هـم مقـداری فاصلـه دارد.

 روزنامه رسالت

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

روزنامه رسالتآفتاب نیوز

| 25 مرداد 1401 || 23 مرداد 1401 |

اســبق  معــاون  و  پــرورش  و  آمــوزش  کارشــناس  ســحرخیز  ابراهیــم 
دانشــگاه ها  خــوب  رشــته های  قبــول شــدگان  اکثــر  اینکــه  وزارتخانــه: 
ــوع  ــتند موض ــان هس ــی و تیزهوش ــدارس پول ــوزان م ــش آم ــان دان از می

شرح اخبار و گزارش ها 

ایمنا

| 27 مرداد 1401 |

تــازه ای نیســت. یــک واقعیــت 30 ســاله اســت کــه بــه علــت رویکــرد مســئولان 
بــه آمــوزش و پــرورش تکــرار و تشــدید می شــود. گفــت: واقعیــت ایــن اســت 
ــوزان  ــش آم ــه دان ــق ب ــال ها متعل ــن س ــام ای ــور در تم ــر کنک ــای برت ــه رتبه ه ک
مــدارس »ســرآمد« اســت و مــدارس ســرآمد در ایــران مــدارس پولــی هســتند.

وی اظهــار کــرد: مــدارس ایــران را می توانیــم بــه دو دســته تقســیم کنیــم. 
مــدارس پــول بگیــر یــا شــهریه بگیــر و مــدارس غیــر پولــی. مــدارس پولــی 
ــدارس  ــر و م ــول بگی ــی پ ــدارس دولت ــه دو دســته تقســیم می شــوند، م ــم ب ه
دولتــی  کــه  تیزهوشــان  مدارس ســمپادیا  ماننــد  بگیــر.  پــول  غیردولتــی 
هســتند امــا شــهریه می گیرنــد. مــدارس نمونــه دولتــی هــم دولتــی هســتند 
امــا شــهریه دریافــت می کننــد. ایــن مــدارس هــم از مــدارس ســرآمد یــا خــاص 

می شــوند.« محســوب 

ــر  ــه نظ ــه ب ــتند ک ــی هس ــادی دولت ــدارس ع ــر م ــته دیگ ــزود: دس ــحرخیز اف س
ــا درس  ــرا در آنه ــدان فق مــن نمــاد 99 درصدی هــا هســتند. مدارســی کــه فرزن
ــن  ــد. ای ــان را پرداخــت می کن ــول معلم ــط پ ــا فق ــرای آنه ــت ب ــد. دول می خوانن
مــدارس در عمــل هیــچ امکاناتــی ندارنــد. کلاس فــوق برنامــه ندارنــد. ســاعات 

ــد.  ــه ندارن ــه حــال و حوصل ــد ک ــر می کنن ــی پ ــدارس را هــم آموزگاران ــادی م ع
ــد. ــزه ندارن ــد. انگی ــم دارن ــا ســابقه ک ــد ی ــوق کــم دریافــت می کنن حق

وی تصریــح کــرد: رقابــت ســنگین و نفس گیــر کنکــور بــه پایه هــای پایین تــر 
در دوره ابتدایــی و متوســطه اول منتقــل شــده اســت. مــدارس هــم شــکل 
ــا اجــرای ایــن رویکــرد در آمــوزش و  ــد. »ب ــدا کرده ان »ســوا کــن، جــدا کــن« پی
ــه طــور عملــی فعالیتــی تجــاری و نظــام طبقاتــی در مــدارس حاکــم  پــرورش ب
ــه رتبه هــای خــوب و دانشــگاه های  ــن اســت ک ــاق ای ــن اتف می شــود. نتیجــه ای
فقــرا کالای بنجــل و  فرزنــدان  بــه  و  می شــود  پولدارهــا  بچــه  نصیــب  برتــر 

ــد.« ــی می رس ــادی دولت ــدارس ع م

کارشــناس نظــام آموزشــی افــزود: در ایــن سیســتم هــر چقــدر پــول بدهــی 
همــان قــدر آش می خــوری. وقتــی در یــک مدرســه پولــی، دانش آمــوز 
کلاس  تقویتــی،  کلاس  برنامــه،  فــوق  کلاس هــای  مختلــف  امکانــات 
بــه  را  برتــر کنکــور  رتبه هــای  اســت کــه  معلــوم  دارد  تضمینــی کنکــور 

دســت مــی آورد.

یمنا ا

فقـر آموزشـی پدیـده نامطلوبـی اسـت کـه می توانـد در رونـد پیشـرفت و تعالـی 
کشـور اثـرات بسـیار مخربـی از خود به جـای بگذارد، قصد نـدارم از فقر امکانات 
و تجهیـزات آموزشـی سـخن بگویـم کـه خـود مشـکلی بـزرگ اسـت و قطعـا در 
نارسـایی آمـوزش سـهم بسـیار مهـم و بسـزایی دارد، می خواهم از فقـر محتوای 
آموزشـی و نهایتـا خروجـی و محصـول آمـوزش کنونـی سـخن بگویـم کـه هـم 

آمـارش نگـران کننـده اسـت و هـم مشـاهده اش تلخ.

بـر اسـاس آمـار اعلام شـده معدل دانش آمـوزان در چهار گروه آموزشـی ریاضی 
فیزیـک، تجربـی، انسـانی و علـوم معـارف اسـلامی در بالاتریـن گـروه از سـیزده 
و نیـم بیشـتر نیسـت، سـیزده و نیـم از بیسـت! بـه راسـتی چـه اتفاقـی بـر سـر 
آموزش دانش آموزان رخ داده که چنین شـرایطی ایجاد شـده اسـت؟ فارغ از 
حجـم تقریبـا بـالای دانـش آموزانـی کـه متاسـفانه در مقاطع قبـل از دیپلم ترک 
تحصیـل کـرده انـد کـه بایـد بـه طـور جداگانـه بـه آن پرداخـت ، چنیـن نمراتـی 
و چنیـن فـارغ التحصیلانـی خبـر از ایجـاد فقـر آموزشـی گسـترده مـی دهـد! بـه 
ایـن آمـار سـهم پاییـن دانـش آمـوزان مـدارس دولتـی از رتبـه هـای برتـر کنکـور 
امسـال را نیـز اضافـه کنیـد، رتبـه هـای برتـری کـه اکثـرا از مـدارس غیرانتفاعی و 
یـا اسـتعدادهای درخشـان بودنـد و بیشـتر محصـول و ثمـره آمـوزش خصوصی 
بودنـد کـه شـرط اصلـی اش توانایـی مالـی خانـواده هـای دانـش آمـوزان اسـت، 
درصورتـی کـه در ایـن شـرایط اقتصـادی تامین مالی برای این نـوع آموزش برای 
بسـیاری از خانواده هـا غیـر ممکـن اسـت، و کنکـوری کـه باید محلی بـرای اجرا و 
ایجـاد عدالت و تسـاوی آموزشـی باشـد تبدیـل به محلی برای تقابـل دارا و ندار 

شـده اسـت، کـه البتـه نتیجـه اش قابـل پیش بینی اسـت.

ابتکار

مهرداد ویس کرمی  درباره نتایج کنکور امسال و دور شدن بیشتر از عدالت آموزشی 
اظهار کرد: در بحث قبولی بیشتر مدارس غیردولتی و خاص در کنکور آنچه اتفاق 
می افتد از یک نظر طبیعی است و باید توجه کنیم آیا این مدارس هستند که موفقند 
و دانش آموزان را بهتر و تواناتر تربیت می کنند یا این دانش آموزان هستند که باعث 
شهرت و موفقیت مدرسه شده اند. وی افزود: مدارس غیردولتی و خاص، شهریه 
دریافت می کنند و برخی از طریق برگزاری آزمون ورودی، دانش آموزان مستعدتر را 
جذب می کنند بنابراین طبیعی است با داشتن دانش آموزان مستعد، نتایج بهتری را 
کسب کنند! عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس گفت: آموزش و پرورش 
15 میلیون دانش آموز با استعدادهای متنوع در اختیار دارد و توانایی و بضاعت مالی 
آموزش وپرورش و دولت در این حد نیست که بتواند با مدارس غیردولتی مقایسه 
شود و حتی توانایی معلمان آنها در یک سطح نیست. توقعی از آموزش و پرورش 
نیست! در پاسخ به این پرسش که آیا با مصوبه جدید کنکوری در مسیر عدالت 
آموزشی حرکت خواهد شد، گفت: خیر! باز هم مشکلات وجود خواهد داشت یعنی 
در مناطق محروم معلمان توانمند حضور ندارند همچنین امتحانات نهایی در سه سال 
دوره متوسطه دوم برگزار می شود و همان کتابی که در مدارس دولتی عادی به خوبی 
تدریس نشده در مدارس غیردولتی و خاص بسیار قوی تر آموزش داده شده می شود. 
وی تأکید کرد: سهمیه های کنکور از مباحثی است که از آن غافل هستند یا شهامت 
ورود به آن را ندارند؛ امسال پیش بینی شده است با رتبه 120 هزار هم در برخی از 
سهمیه ها قبولی پزشکی داشته باشیم! این سهمیه ها که عادلانه نیست و صحیح 
توزیع نشده، آسیب های بسیاری دارد. ویس کرمی مطرح کرد: به اعضای شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در حضور رئیس جمهور گفتم که اگر شهامت دارید و می خواهید اقدام 
اساسی انجام دهید با توجه به قدرتی که در اختیار دارید به سراغ اصلاح سهمیه های 
کنکور بروید، این ظلم فاحشی است که در کشور اتفاق می افتد و جرات ورود به آن را 

ندارند و به سراغ حل مسائل آسان می روند!                         سایت دیده بان ایران

شرح اخبار و گزارش ها شرح اخبار و گزارش ها 

سایت دیده بان ایرانابتکار

| 28 مرداد 1401 || 27 مرداد 1401 | آرین احمدی 

با سواد بودن یا با سواد نبودن 
مسئله این است

 عضو کمیسیون آموزش:

امسال پیش بینی شده با رتبه ۱۲۰ هزار 
هم در رشته پزشکی قبولی داشته باشیم
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همایش »فقر و نابرابری آموزشی« 
با هدف بررسی ابعاد و شاخص های 

نابرابری آموزشی  برگزار می شود

خبر همایش منتشر شده در این رسانه ها
شرح اخبار و گزارش ها 

ــر و  ــا هــدف بررســی شــاخص ها و ابعــاد فق ــری آموزشــی ب ــر و نابراب همایــش فق
ــری در نظــام آموزشــی کشــور 7 شــهریور مــاه برگــزار خواهــد شــد. نابراب

بــه گــزارش شــفقنا از  دبیرخانــه همایــش فقــر و نابرابــری آموزشــی ، ایــن همایــش 
بــا هــدف بررســی شــاخص ها و ابعــاد فقــر و نابرابــری آموزشــی در کشــور بــه 
همــت انجمن هــای علمــی، ســازمان های مــردم نهــاد و خانــه کارگــر در 7 شــهریور 

ــه اندیشــمندان علــوم انســانی برگــزار می شــود. مــاه ســال جــاری در خان

فقــر و نابرابــری آموزشــی یکــی از مســائل اصلــی اقتصــادی و اجتماعــی ایــران 
اســت کــه بــا شــیوع بیمــاری کرونــا ابعــاد آن گســترده شــده اســت.در ایــن راســتا 
جمعــی از صاحبنظــران و انجمن هــای علمــی در صــدد بــر آمدنــد تــا در حــوزه 
ــری آموزشــی همایشــی را برگــزار نماینــد. تقویــت گفتمــان اجتماعــی  فقــر و نابراب
ــری آموزشــی در راســتای کمــک  نیروهــای اجتماعــی فعــال در حــوزه فقــر و نابراب
بــه سیاســتگذاری آموزشــی کشــور و ایجــاد تعامــل میــان دولــت و صاحبنظــران و 

شفقنا
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جماران
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انصاف نیوز
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ایسنا
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اعتماد نو
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اعتماد آنلاین

| 18 مرداد 1401 |

روزنامه اعتماد 
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ایران اکونومیست
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برنا
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ایلنا
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منیبان
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روزنامه اطلاعات
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شورای عالی آموزش وپرورش
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ایکنا
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بیان فردا
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انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و 
ارتباطات
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جهان مانا
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انجمن جامعه شناسی ایران
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جهانی پرس
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نهادهــای مرتبــط در جهــت رفــع عوامــل ایجــاد فقــر و نابرابــری در نظــام آموزشــی 
کشــور از اهــداف اصلــی ایــن همایــش بیــان شــده اســت.

آموزشــی کشــور،تجارب  نظــام  چالش هــای  بــه  همایــش  ایــن  در  همچنیــن 
ــا در ســه  ــاری و چالشــهای آموزشــی در دوران کرون ســمن  ها در حــوزه مدرســه ی
پنــل تخصصــی بــا حضــور کارشناســان، محققــان و پژوهشــگران پرداختــه خواهــد 

شــد.

انجمــن مطالعــات فرهنگــی و ارتباطــات، انجمــن جامعــه شناســی ایــران، انجمــن 
اقتصــاد ایــران، بنیــاد همــدلان آینده نگــر سیســتان و بلوچســتان، موسســه رشــد 
دانــش آمــوزان مناطــق محــروم )مــردم(، بنیــاد مهــر تابنــده، مجمــع خیریــن 
ــی  ــن الملل ــلامی بی ــه اس ــازمان خیری ــوزی، س ــارت آم ــازی و مه ــی توانمندس حام
دفــاع از حقــوق کودکان)کافــل(، دارالاکــرام حضــرت ابوالفضــل، مجمــع خیریــن 
بازمانــدگان از تحصیــل تهــران، انجمــن روشــنگران فــردای کودک)ارفــک(، مجمــع 
خیریــن بازمانــدگان از تحصیــل، موسســه پویــش جمعــی خیــر ایرانیــان، موسســه 
توانمندســازیی حاکمیــت و جامعــه از مشــارکت کنندگان ایــن همایــش خواهنــد 

بــود.

ــه توضیــح اســت کــه ایــن همایــش در روز دوشــنبه 7 شــهریور مــاه 1401  لازم ب
ــات  ــان نج ــع در خیاب ــانی واق ــوم انس ــمندان عل ــه اندیش ــح در خان ــاعت 9 صب س
الهــی، نبــش خیابــان ورشــو برگــزار خواهــد شــد و علاقه منــدان می تواننــد جهــت 
https://www. شــرکت در ایــن همایــش بــه صــورت مجــازی از طریــق لینــک

skyroom.online/ch/khanehkargar/hamayesh اقــدام کننــد.
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خبرنامه فقر و نابرابری آموزشی )مشق ما( تلاش دارد:

دغدغه مندان این حوزه را به یکدیگر معرفی کند.

اخبار مرتبط با مسائل مرتبط با فقر و نابرابری آموزشی را تجمیع و در اختیار 

علاقه مندان قرار دهد.

راهکارهای مقابله با این مسئله مهم را مورد بحث و گفت وگو قرار دهد.

زمینه ساز همکاری نیروهای مردمی با دولت برای تامین عدالت آموزشی باشد.

از طریق سایت روزنامه پیام ما می توانید مشترک این خبرنامه شوید.


